Дело № 1-54/2024 

(1-448/2023)

11RS0004-01-2023-003265-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора Республика Коми 02 февраля 2024 года 

Печорский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Лузан О.П., при секретаре Бачу Е.В., с участием государственного обвинителя Машкалева А.Д., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Куличева Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, в отношении: 

ФИО1, ****, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 116.1, ч.1 ст.119, ч.1 ст.119, ч.1 ст.116.1, ч.1 ст.119 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил нанесение побоев и иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, а также трижды совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ за совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенное при следующих обстоятельствах: **.**.** минуты ФИО1, находясь по адресу: ********** в ходе конфликта, нанес один удар кулаком по лицу И М.И., от чего последняя испытала физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в ст. 115 УК РФ. По данному факту ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, постановлением мирового судьи Юбилейного судебного участка г. Печора Республики Коми № №... от **.**.** года, постановление не обжаловалось, вступило в законную силу **.**.** года, штраф оплачен (исполнительное производство окончено **.**.**), согласно ч.1 ст.4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, достоверно зная, что он является подвергнутым административному наказанию, действуя умышленно, в период времени с **.**.**, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в первом подъезде дома **********, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение телесных повреждений и физической боли И М.И., с силой схватил и потянул ее за волосы, отчего последняя упала спиной на лестницу, ударившись головой, после чего ФИО1 нанес не менее одного удара рукой в область лица И М.И. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на причинение физической боли, через непродолжительный промежуток времени, в ходе продолжившейся ссоры, ФИО1 находясь в квартире **.**.**, нанес не менее пяти ударов кулаком руки в область лица И М.И., после чего схватил ее обеими руками за шею и стал сжимать пальцы рук. В результате преступных действий ФИО1, И М.И. была причинена физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков левой глазничной области, скуловой области слева, правой глазничной области, щечной области справа, области правого угла нижней челюсти, которые квалифицируются как не причинившие вреда здоровью.

Кроме того, ФИО1, в период времени с **.**.** года, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в квартире № ********** в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью формирования у потерпевшей И М.И. мнения о реальности его действий и возможности наступления негативных последствий для жизни потерпевшей, схватил ее обеими руками за шею и стал сжимать пальцы рук, причинив И М.И. физическую боль, перекрывая ей доступ воздуха в легкие. С учетом сложившейся обстановки, агрессивного поведения ФИО1, его физического превосходства, причиненной физической боли, действия последнего И М.И. восприняла как реальную угрозу для своей жизни и имела основания опасаться ее осуществления.

Кроме того, в период времени с ********** года, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в районе дома № ********** по **********, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на угрозу убийством, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с целью формирования у гражданки И М.И., мнения о реальности его действий и возможности наступления негативных последствий для ее жизни, взял в руки неустановленный предмет, имеющий колюще-режущие свойства, стал направлять в сторону И М.И., замахнувшись данным предметом в районе шеи И М.И. Учитывая агрессивное поведение ФИО1, наличия у него в руках предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, его действия И М.И. восприняла для себя как реальную угрозу для жизни и имела основания опасаться осуществления данной угрозы.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ за совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенное при следующих обстоятельствах: **.**.** ФИО1, находясь по адресу: **.**.** в ходе конфликта нанес один удар кулаком по лицу И М.И., от чего последняя испытала физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в ст. 115 УК РФ. По данному факту ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, постановлением мирового судьи Юбилейного судебного участка г. Печора Республики Коми № №... от **.**.** года, постановление не обжаловалось, вступило в законную силу **.**.** года, штраф оплачен (исполнительное производство окончено **.**.** г.), согласно ч.1 ст.4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, достоверно зная, что он является подвергнутым административному наказанию, действуя умышленно, в период времени с 18 часов **.**.** находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в квартире N° ********** в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение физической боли И М.И., осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, умышлено толкнул И М.И., в результате чего последняя упала на диван, после чего ФИО1 с силой схватил И М.И. руками за ноги и руки и стал их сдавливать. Далее, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на причинение физической боли И М.И., схватил одной рукой за шею последнюю и стал сжимать пальцы руки. В результате преступных действий ФИО1, И М.И. была причинена физическая боль

Кроме того, ФИО1, в период времени с **.**.** находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в квартире ********** в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью формирования у потерпевшей И мнения о реальности его действий и возможности наступления негативных последствий для жизни потерпевшей, схватил И М.И. одной рукой за шею и стал сжимать пальцы руки на шее последней, причинив И М.И. физическую боль, а второй рукой закрыл рот И М.И., тем самым перекрывая ей доступ воздуха в легкие. С учетом сложившейся обстановки, агрессивного поведения ФИО1, его физического превосходства, причиненной физической боли, действия последнего И М.И. восприняла как реальную угрозу для своей жизни и имела основания опасаться ее осуществления.Государственный обвинитель согласился с проведением особого порядка принятия судебного решения. Потерпевшая И М.И. не возражала против проведения особого порядка судебного разбирательства (телефонограмма).

Подсудимому судом разъяснены последствия заявленного им ходатайства. Установлено, что данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Суд учитывает, что подсудимый обвиняется в совершения преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в том числе и повторно в судебном заседании, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 116.1 ч.1 УК РФ не предусматривает наказания в виде лишения свободы, по ст. 119 ч.1 УК РФ наказание не превышает 5 лет лишения свободы.

Таким образом, анализируя и оценивая имеющиеся доказательства, суд пришел к убеждению о полной доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых деяний и квалифицирует его действия :

- по ст. 116.1 ч.1 УК РФ (преступление от **********) - нанесение побоев и иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние;

- по ст. 116.1 ч.1 УК РФ (преступление от **********) - иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние,

- по ст. 119 ч.1 УК РФ (преступления от **********) - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6,60,62 УК РФ характер и степень общественной опасности и тяжесть содеянного, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, характеризующие данные о личности ФИО1

Подсудимый по месту фактического проживания характеризуется посредственно, на него не поступали жалобы на поведение в быту, согласно обзорной справке, имеет постоянный источник дохода, по месту работы характеризуется положительно, ****, не привлекался к уголовной ответственности, привлекался к административной ответственности за правонарушения по главе 20 КоАП РФ, по состоянию здоровья в регулярном медицинском наблюдении и лечении не нуждается, имеет на иждивении двоих малолетних детей, одного из которого воспитывает самостоятельно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому за каждое преступление, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за каждое преступление, на основании ст. 63 ч. 1.1 УК РФ суд признает совершение каждого преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку с учетом конкретной ситуации, при которых совершены данные деяния, личности подсудимого, нахождение подсудимого в состоянии опьянения снизило его самоконтроль и мотивацию его поступков по отношению к потерпевшей.

В связи с отсутствием в действиях подсудимого исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ относительно каждого преступления.

На основании изложенного, принимая во внимание характер содеянного, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, учитывая тот факт, что он единолично занимается воспитанием малолетнего ребенка, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения итогового наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек, понесенных органами следствия и суда для обеспечения участия в деле защитника.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 116.1 ч.1 УК РФ, ст. 119 ч.1 УК РФ, ст. 119 ч.1 УК РФ, ст. 116.1 ч.1 УК РФ, 119 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст. 116.1 ч.1 УК РФ (преступление от **.**.**) в виде 120 часов обязательных работ,

-по ст. 119 ч.1 УК РФ (преступление от **.**.**) в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток, т.е. с 22-00 до 06-00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования МР «Печора» и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни, установленные данным органом.

-по ст. 119 ч.1 УК РФ (преступление с **.**.** в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток, т.е. с 22-00 до 06-00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования МР «Печора» и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни, установленные данным органом.

-по ст. 116.1 ч.1 УК РФ (преступление от **.**.**) в виде 100 часов обязательных работ,

-по ст. 119 ч.1 УК РФ (преступление от **.**.**) в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток, т.е. с 22-00 до 06-00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования МР «Печора» и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни, установленные данным органом.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений c учетом положений ст. 72 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года ограничения свободы.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток, т.е. с 22-00 до 06-00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования МР «Печора» и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни, установленные данным органом.

Надзор за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту жительства осужденных. 

Меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Печорский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в письменном виде заявлять о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий: судья О.П. Лузан